1

（以下附錄節錄自國家外滙管理局的網站，全文可參閱

http://www.safe.gov.cn/resources/wcmpages//wps/wcm/connect/safe_web_store/safe_web/zcf

g/tsjjqywhgl/node_zcfg_tsgl/a4b073804fb67a44bd9abfd207f90202/）

附錄附錄附錄附錄

国家外汇管理局关于改进海关特殊监管区域经常项目外汇管理有关问题的通知国家外汇管理局关于改进海关特殊监管区域经常项目外汇管理有关问题的通知国家外汇管理局关于改进海关特殊监管区域经常项目外汇管理有关问题的通知国家外汇管理局关于改进海关特殊监管区域经常项目外汇管理有关问题的通知

汇发[2013]22 号

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦

门、宁波市分局：

为完善海关特殊监管区域经常项目外汇收支管理，支持外贸升级转型，促进外

贸稳定增长，根据《海关特殊监管区域外汇管理办法》（汇发[2013]15 号），国家

外汇管理局决定自 2013 年 6 月 1 日起，进一步改进海关特殊监管区域经常项目外汇

管理。现就有关问题通知如下：

一、海关特殊监管区域机构（以下简称区内机构）无须办理《保税监管区域

外汇登记证》（以下简称《登记证》）及进行《登记证》年检。已核发的《登记证》

不再使用。

新设区内机构办理货物贸易外汇收支、购结汇前，应按照《货物贸易外汇管理

指引》及其实施细则（汇发[2012]38 号文印发，以下简称货物贸易法规），到所在

地国家外汇管理局分支局（以下简称外汇局）办理“贸易外汇收支企业名录”（以

下简称名录）登记手续。已办理《登记证》的区内机构，按照货物贸易法规规定签

署《货物贸易外汇收支业务办理确认书》后自动列入名录。

金融机构不得为不在名录的区内机构直接办理货物贸易外汇收支业务。金融机

构应当通过“货物贸易外汇监测系统”查询确认该区内机构为“特殊监管区域内

企业”后，按规定为其办理相关外汇收支业务。

二、区内机构可将具有真实、合法交易背景的出口收入存放境外。区内机构将

出口收入存放境外应当具备的资格条件、开户登记、存放规模、期限以及调回要求

等应按货物贸易法规办理。其他经常项目外汇收入存放境外应按服务贸易外汇管理

法规办理。

三、简化区内机构货物贸易付汇管理。区内机构办理货物贸易付汇，参照货物

贸易法规提供相应有效凭证和商业单据，无须提供《登记证》，可以在所在地以外

的省、市办理异地付汇业务。货物贸易法规规定需提供进出口货物报关单的，保税

项下货物贸易可以以进出境货物备案清单替代。金融机构无需办理进境货物备案清

单或进口货物报关单电子底账核注、结案等手续。

区内机构办理货物贸易外汇支付手续时，如提供的正本进口货物报关单或进境

货物备案清单上的经营单位为其他机构，须提供付汇人与经营单位不一致原因的书

 2

面说明及可证实交易真实性及该不一致情况的商业凭证及相关海关监管单证，并留

存相关单证备查。金融机构按规定进行合理审查。

四、区内机构可以根据其真实合法的进口付汇需求提前购汇存入其经常项目

外汇账户。提前购汇及实际对外支付须在同一家金融机构办理，因合同变更等原因

导致区内机构提前购汇后未能对外支付的，区内机构可自主决定结汇或保留在其经

常项目外汇账户中。

五、简化区内机构货物贸易结汇管理。区内机构按货物贸易法规凭相关单证

在金融机构办理货物贸易收入结汇，金融机构按规定进行合理审查。

六、简化区内机构服务贸易外汇管理。区内机构办理单笔等值 5 万美元（含）

以下的服务贸易外汇收支，金融机构原则上可不审核交易单证，但对于资金性质不

明确的外汇收支业务，金融机构可要求区内机构和个人提交交易单证进行合理审

查。区内机构办理单笔等值 5 万美元以上的服务贸易外汇收支，由金融机构按照服

务贸易外汇管理法规规定直接审核交易单证后办理。按规定应提交税务凭证的，从

其规定。

七、外汇局按照货物贸易法规对区内机构货物贸易外汇收支进行非现场监

测，对异常或可疑情况进行现场核查或现场检查，并根据核查和检查结果进行分类

管理。

各分局、外汇管理部（以下简称各分局）应参照货物贸易法规制定本地区海关

特殊监管区域货物贸易外汇管理风险防范操作性规定（要求见附件）。天津、上海、

江苏、广东、重庆、浙江、深圳、青岛、宁波等九省、市分局、外汇管理部应于 2013

年 5 月 28 日前将本地区风险防范操作性规定报总局备案。各分局应积极与地方相

关部门沟通协调，取得用于监管需要的海关特殊监管区域货物流数据。

各分局应将通知正文及时转发辖内中心支局（支局）、中资外汇指定银行（含

总行）、地方性商业银行、外资银行。执行过程中如遇问题，请及时向国家外汇管

理局经常项目管理司反馈。

附件：略

国家外汇管理局

2013 年 5 月 22 日